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Do Szpitala z Polikliniką w Hawie-
rzowie trafi ło od czwartku sześć osób 
zatrutych metanolem, czyli trującym 
alkoholem stosowanym w przemyśle. 
Połowę tworzyli mężczyźni, połowę 
kobiety. Pierwszą pacjentkę, któ-
rą przyjęto w ciężkim stanie w ub. 
czwartek, przeniesiono do Szpitala 
Akademickiego w Ostrawie. Tam 
zmarła. Już wcześniej, w domu,  zmarł 
jej mąż. Kolejny mężczyzna przegrał 
walkę o życie również w Szpitalu 
Akademickim. W Hawierzowie leża-
ły wczoraj cztery zatrute osoby – trzy 
na oddziale anestezjologii i reanimacji 
(ARO), jedna na jednostce intensyw-
nej terapii oddziału wewnętrznego. 
– Stan jednej kobiety jest krytyczny, 
u dwóch kolejnych osób spodziewa-
my się bardzo poważnych uszkodzeń 
ośrodkowego układu nerwowego. 
Może to być utrata wzroku, głęboka 
nieprzytomność i inne uszkodzenia – 
powiedział ordynator ARO, Robert 
Bocek. Życiu pacjenta leczącego się 
na oddziale wewnętrznym nie grozi 
już niebezpieczeństwo. Stracił nato-
miast wzrok. 

Lekarze na wczorajszej konfe-
rencji prasowej podkreślali, że w 
przypadku zatrucia metanolem liczy 
się czas. Pacjentom podawane jest 
antydotum w postaci etanolu, czyli 
„czystego” alkoholu. Osoby, które są 
przytomne, mogą go przyjmować 
doustnie. – Alkohol podawany jest 
pod kontrolą lekarzy, u pacjentów 
utrzymujemy 1 promil alkoholu 
– wyjaśnił Bocek.  Pacjenci w cięż-
kim stanie muszą być podłączeni do 
sztucznej nerki, przeprowadzana jest 
u nich dializa. Dzienne koszty lecze-
nia jednego pacjenta wynoszą ok. 60 
tys. koron. 

Na oddziale ARO leży m.in. mło-
da kobieta, która w piątek sama zgło-
siła się do szpitala, podejrzewając, że 
wypiła trujący alkohol. – Zdążyła 

jeszcze powiedzieć, że piła razem z 
konkubentem.  Potem szybko stra-
ciła przytomność. Zaalarmowaliśmy 
policję, która odnalazła mężczyznę. 
Udało się go sprowadzić, ale dzięki 
temu, że dalej popijał alkohol – eta-
nol, był w stosunkowo dobrym sta-
nie, również wyniki laboratoryjne 
były dobre i odmówił hospitalizacji. 
Codziennie przychodził do nas na 
kontrolę – opisał jeden z przypad-
ków wicedyrektor szpitala, Jaroslav 
Lux. 

Szpital już w czwartek powiado-
mił Wojewódzką Stację Sanitarno
-Epidemiologiczną o poważnych 
problemach zdrowotnych osób, które 

w Hawierzowie-Szumbarku spoży-
wały rozlewany alkohol. Sanepid na-
tychmiast przeprowadził kontrolę w 
podejrzanym sklepie (dawniejszym 
kiosku z gazetami) i powiadomił Po-
licję RC oraz Urząd Celny. Policja w 
niedzielę postawiła zarzuty 36-let-
niemu mężczyźnie z Hawierzowa, 
którego aresztowała. 

Alkohol metylowy jest silną truci-
zną. Już 5-10 ml skoncentrowanego 
metanolu ma poważne skutki dla 
zdrowia, a 30 ml to śmiertelna daw-
ka. Metanol jest zmysłami nierozpo-
znawalny. Smakuje i pachnie prawie 
identycznie jak etanol. Dlatego po-
licja i lekarze apelują, by całkowicie 

wstrzymać się od spożywania na-
pojów alkoholowych niewiadomego 
pochodzenia. – Zaskoczyło mnie, że 
alkohol może być rozlewany w kio-
skach, tego w ogóle nie wiedziałem 
– zauważył Lux.  

Przypadki zatrucia alkoholem 
metylowym pojawiły się również na 
Morawach Południowych (u osób 
mających powiązania z Hawierzo-
wem), a wczoraj w środkowoczeskim 
Przybramiu. Wczoraj rano przyjęto 
również zatrutego mężczyznę do 
szpitala w Boguminie. W sumie do 
wczoraj znanych było 14 przypad-
ków, z tego trzy osoby zmarły. 

DANUTA CHLUP

Wciąż pojawiają się nowi zatruci 
WYDARZENIE: Trujący alkohol, który do wczoraj zabił trzy osoby, nadal zbiera żniwo. Wczoraj pojawił się kolejny przypadek 

ciężkiego zatrucia – tym razem aż w Czechach Środkowych. Policja w niedzielę postawiła zarzuty 36-letniemu mężczyźnie z Ha-

wierzowa. Ministerstwo Zdrowia zapowiedziało, że w całym kraju będą przeprowadzane kontrole w restauracjach i jadłodajniach. 

Z błędem trzeba 
pracować pozytywnie
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Jak alkohol metylowy działa na 
organizm ludzki?

Alkohol metylowy nie jest sam 
w sobie aż tak bardzo trujący, 
powoduje jedynie oznaki odu-
rzenia, natomiast bardzo szybko 
rozkłada się na formaldehyd i 
kwas mrówkowy. Te metabolity 
są skrajnie trujące. Przemiana ta 
trwa ok. 6-24 godzin. Dlatego 

pacjenci często zgłaszają się póź-
niej, kiedy zaczną się u nich poja-
wiać jakieś symptomy – mogą to 
być bóle głowy, brzucha, wymio-
ty, zaburzenia wzroku, skurcze, 
nieprzytomność. Niestety często 
się zdarza, że w międzyczasie 
dojdzie już do nieodwracalnego 
uszkodzenia ośrodkowego ukła-
du nerwowego. Jeżeli poszkodo-

wani są w stanie powiedzieć, że 
spożywali alkohol, wtedy diagno-
za jest oczywista, w przeciwnym 
razie zatrucie metanolem jest 
trudno rozpoznawalne. Metanol 
można wykryć laboratoryjnie do 
30 godzin, kwas mrówkowy, któ-
ry jako jedyny pozostaje później 
w organizmie (formaldehyd bar-
dzo szybko się przekształca na 

ten kwas), nie jest rozpoznawalny 
za pomocą zwykle stosowanych 
metod laboratoryjnych. W całym 
kraju jest tylko jedno laborato-
rium, które jest w stanie go wy-
kryć. 
Przypadki zatrucia alkoholem me-
tylowym są niezmiernie rzadkie, w 
naszym regionie nie było ich od co 
najmniej kilkunastu lat.  (dc)

PYTANIE DO

dra Roberta Bocka, ordynatora oddziału anestezjologii i reanimacji Szpitala z Polikliniką w Hawierzowie:

CIĘŻKO RANNY 
ROWERZYSTA

W nocy z soboty na niedzielę zna-
leziono w Bukowcu ciężko rannego 
rowerzystę. Pogotowie ratunkowe 
zostało wezwane na miejsce zdarze-
nia pół godziny po północy. Młody 
mężczyzna leżał obok roweru na 
skraju drogi. Nie dawał żadnych 
oznak życia. Świadkowie, na pod-
stawie wskazówek operatora pogo-
towia, zaczęli mu udzielać pierwszej 
pomocy. Załoga karetki kontynuo-
wała reanimację za pomocą sprzę-
tu medycznego. W końcu udało się 
wznowić akcję serca. Rannego prze-
wieziono na wydział anestezjologii i 
reanimacji Szpitala Trzyniec. Wczo-
raj, według słów rzeczniczki szpitala, 
Andrei Skříčkovej, stan 31-letniego 
pacjenta nadal był krytyczny. Policja 
prowadzi śledztwo w celu ustalenia 
przyczyn wypadku.  (dc)

ZAPNIJ PASY!
Policjanci z powiatu cieszyńskiego 
także kierowcom z czeskiego brze-
gu Olzy przypominali wczoraj o 
tym, że zapięte pasy bezpieczeństwa 
w samochodzie, a także używanie 
fotelików do przewożenia dzieci, 
zmniejszają skutki obrażeń, jakie 
zwykle odnoszą uczestnicy wypad-
ków drogowych. W ramach akcji 
przeprowadzona została maksymalna 
liczba kontroli drogowych, podczas 
których policjanci zwracali uwagę na 
obowiązek używania pasów bezpie-
czeństwa przez kierujących i pasa-
żerów oraz stosowania bezpiecznego 
przewożenia dzieci. Podczas akcji 
wykorzystywany był specjalistyczny 
sprzęt, jakim dysponują policjanci w 
poszczególnych jednostkach, w tym 
nieoznakowane pojazdy wyposażone 
w wideorejestratory.

Działania policyjne „Pasy” mają na 
celu nie tylko dyscyplinowanie kie-
rowców za łamanie przepisów pra-
wa, lecz przede wszystkim zwrócenie 
uwagi użytkownikom dróg na kon-
sekwencje, jakie w przypadku kolizji 
lub wypadku niesie z sobą jazda bez 
zapiętych pasów. (kor)

ZDARZYŁO SIĘ

Święto 
naszej rzeki
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Oddano hołd 
lotnikom
| s. 2
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Lekarze Szpitala z Polikliniką w Hawierzowie – wicedyrektor Jaroslav Lux oraz ordynatorowie Robert Bocek i Ján Ürge – 
informują na wczorajszej konferencji prasowej o stanie zdrowia zatrutych pacjentów. 
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dzień: 25 do 29 0C
noc: 15 do 110C
wiatr: 3-6 m/s

dzień: 18 do 23 0C
noc: 16 do 12 0C
wiatr: 3-7 m/s
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KRÓTKO

Bogusław Haręża, dyrektor Cie-
szyńskiego Ośrodka Kultury „Dom 
Narodowy” ma stracić swoje stano-
wisko. Taką decyzję podjął burmistrz 
Mieczysław Szczurek. W tle ich 
sporu widać kontrowersje wokół pla-
nów połączenia Wydziału Kultury i 
Wydziału Promocji z Domem Naro-
dowym.

Burmistrz poinformował już dy-
rektora Bogusława Harężę o roz-
poczęciu procedury zmierzającej do 
jego odwołania. – Dziś wystąpiłem 
do stowarzyszeń, które działają w 
zakresie kultury na terenie Cieszyna, 
o opinię. Po jej otrzymaniu podejmę 
dalsze kroki – powiedział burmistrz 
Szczurek. Zarzucił on dyrektorowi 

Domu Narodowego: brak właściwej 
promocji działań kulturalnych mia-
sta, niewystarczające wykorzystanie 
możliwości pozyskiwania środków 
zewnętrznych na remonty i wyposa-
żenie oraz brak nowych inicjatyw w 
ofercie kulturalnej.

Dyrektor Haręża tłumaczy, że 
bezpośrednim powodem jego od-
wołania jest pismo w obronie nie-
zależności COK „Dom Narodowy”, 
które 21 sierpnia wysłał do burmi-
strza Szczurka i wybranych radnych. 
Autor podaje argumenty przeciw 
połączeniu Wydziału Promocji z 
Domem Narodowym. Bogusław 
Haręża uważa, że takie połączenie 
byłoby niezgodne z prawem. Powo-

łuje się na ustawę o organizowaniu 
i prowadzeniu działalności kultural-
nej, która – w jego ocenie – zabrania 
połączeniu instytucji kultury z insty-
tucją, która nie prowadzi działalności 
kulturalnej. Dyrektor COK zauważa 
także, że przeniesienie siedziby Wy-
działu do Domu Narodowego jest 
nierentowne i bardzo kosztowne. 

Do listu skierowanego na ręce 
burmistrza Mieczysława Szczurka 
dołączono apel Klubów i Towa-
rzystw działających w COK-u o 
zrezygnowanie z planów reorgani-
zacji Wydziału Promocji, Wydzia-
łu Kultury i Domu Narodowego. 
„Sprzeciwiamy się działaniom, które 
przyczyniają się do uszczuplenia i 

tak niewystarczającej bazy lokalowej 
Domu Narodowego” –  czytamy w 
liście. Kluby i Towarzystwa pierwszy 
list wysłały do burmistrza jeszcze w 
styczniu i do dziś nie doczekały się 
żadnej odpowiedzi.

Burmistrz Cieszyna, Mieczysław 
Szczurek, nie zgadza się z poglądem, 
iż to ten list był przyczyną odwołania 
dyrektora COK-u. – Przypominam, 
że na początku kadencji obiecałem, 
że przez kilkanaście miesięcy nie 
odwołam żadnych szefów jednostek 
i przez ten czas będę bacznie przy-
glądał się ich pracy. Teraz przyszedł 
czas na zmiany i naprawę sytuacji 
w tym obszarze – mówi burmistrz 
Szczurek.  (kor, www.ox.pl)

W Cieszynie odwołano szefa »Domu Narodowego«

Polska telewizja TVN poszukuje 
polskojęzycznych rodziców mieszka-
jących w Republice Czeskiej do re-
alizacji programu „Surowi Rodzice”. 
Program powstał w Wielkiej Bryta-
nii, na antenie TVN emitowany jest 
od marca br. 

– „Surowi Rodzice” to program, 
którego bohaterami są niepokorne 
nastolatki. Ich rodzice nie są w stanie 
sami sobie z nimi poradzić, dlatego 
godzą się na ciekawy eksperyment 
– krnąbrne pociechy oddają na jakiś 
czas pod opiekę innych rodziców – 
bardziej surowych, w których domu 
panuje dyscyplina i jasne zasady gry. 

Niesforne dzieciaki stają się na kil-
ka dni pełnoprawnymi członkami 
nowej rodziny, wraz ze wszystkimi 
przywilejami i obowiązkami, któ-
re zostają im odgórnie narzucone 
– przybliża ideę programu dzienni-
karz TVN Grzegorz Chełmecki z 
redakcji „Surowych Rodziców”. 

Program cieszy się w Polsce dużą 
popularnością zarówno wśród rodzi-
ców, jak i nastolatków. W związku z 
tym telewizja TVN zdecydowała się 
na zrealizowanie kolejnej, tym razem 
zagranicznej serii „Surowych Rodzi-
ców”, której jeden odcinek zostałby 
zrealizowany w RC. – Tym razem 

chcielibyśmy wysłać niesfornych 
nastolatków z Polski do „surowych 
rodziców” z innego kraju. Zależy 
nam na rodzinach polskojęzycznych 
(mogą być małżeństwa mieszane), 
pełnych, które mają doświadczenie w 
wychowaniu nastolatków, mają swo-
je dzieci, najlepiej nie młodsze niż 15 
lat – wyjaśnia Chełmecki, podkreśla-
jąc, że redakcja poszukuje „rodzi-
ców, którzy są bardzo konkretni, bo 
surowi to nie znaczy agresywni, ale 
konsekwentni, stanowczy, skuteczni 
i znający granice”. – Szukamy ludzi, 
którzy kierują się w życiu wartościa-
mi i mają pomysł na wychowywanie 

zbuntowanych dzieciaków – dodaje. 
Jak zapewnia redakcja programu, 

realizacja jednego odcinka odbywa 
się przez 6 dni i przypomina kręce-
nie fi lmu dokumentalnego – abso-
lutnie nie ma mowy o fi lmowaniu z 
ukrytych kamer jak w programach 
typu Big Brother. Więcej o progra-
mie można dowiedzieć się z linku 
http://surowirodzice.tvn.pl. „Suro-
wi rodzice”, którzy chcieliby wziąć 
udział w programie, proszeni są o 
skontaktowanie się z G. Chełme-
ckim, dzwoniąc pod nr tel. kom. +48 
519 520 051 lub pisząc na e-mail: 
g.chelmecki@tvn.pl. (sch)

ZGINĄŁ 
NA TORACH 
HAWIERZÓW (dc) – Wczoraj 
po godz. piątej rano w Hawierzowie 
przejechał mężczyznę pociąg oso-
bowy jadący z Czeskiego Cieszyna 
do Opawy. Według słów maszynisty, 
56-letni mężczyzna leżał na torach. 
Piętrowego składu City Elefant nie 
udało się w porę zahamować. Po-
szkodowany zmarł na miejscu. Do 
wypadku doszło przed stacją w Ha-
wierzowie, w okolicach mostu nad 
ulicą Orłowską. Tragiczne zdarzenie 
spowodowało opóźnienia pociągów 
w obu kierunkach, niektóre kursy 
zostały całkowicie wycofane. O 
godzinę spóźniła się na lekcje m.in. 
młodzież dojeżdżająca do szkół 
średnich w Czeskim Cieszynie. 

*  *  *

ULICA POKOJU 
PRZEBUDOWANA
CIESZYN (kor) – Wczoraj został 
oddany do użytku nowy odcinek 
cieszyńskiej ul. Pokoju. Ma on 
ułatwić komunikację w rejonie pla-
cu Dominikańskiego, ulic: Nowe 
Miasto, Pokoju i 3 Maja. W ramach 
inwestycji powstała 88-metrowa 
ulica wraz z chodnikiem, miejscami 
postojowymi i nowym oświetleniem. 
Prace trwały cztery miesiące i po-
chłonęły ok. pół miliona złotych. 
Sfi nansowało je miasto. – Teraz 
nosimy się z zamiarem przeorgani-
zowania ruchu samochodów na ul. 
Limanowskiego tak, aby odbywał się 
on jednokierunkowo do placu Do-
minikańskiego. Wcześniej zapytamy 
jednak o opinię mieszkańców, zoba-
czymy też, jak nowy łącznik wpłynie 
na natężenie ruchu w centrum 
miasta – zapowiada wiceburmistrz 
Adam Swakoń. W przyszłości u 
zbiegu ulic Stalmacha, 3 Maja i 
placu Wolności miasto planuje też 
budowę ronda.

Pierwszym punktem uroczystych 
obchodów upamiętniających 80. 
rocznicę tragedii lotniczej, w której 
zginęli Franciszek Żwirko i Sta-
nisław Wigura, było nabożeństwo 
ekumeniczne w intencji lotników w 
kościele w Cierlicku-Kościelcu. Ko-
lejna część programu na Żwirkowi-
sku rozpoczęta została uroczystym 
apelem. Obecni byli m.in. polscy lot-
nicy reprezentujący Siły Powietrzne 
RP na czele z gen. Lechem Majew-
skim, członkowie Stowarzyszenia 
Seniorów Lotnictwa Wojskowego 
RP, spadochroniarze, wysocy rangą 
wojskowi oraz zasłużeni kombatanci. 

Żołnierze pełnili służbę na poste-
runkach honorowych przy pomniku 
Lotnika oraz symbolicznych mogi-
łach lotników. – Żwirkowisko jest 
dla naszej polskiej społeczności lot-
niczej miejscem szczególnym. Tutaj 
bowiem leżą nasi patronowie, boha-
terscy lotnicy, którzy w przededniu II 
wojny światowej pokazali światu, że 
polskie lotnictwo potrafi  być wielkie 
– podkreślił gen. Franciszek Macio-
ła, prezes Stowarzyszenia Lotnictwa 
Wojskowego RP, które zainicjowało 
ponowne odlanie repliki przedwo-
jennego dzwonu, który do Cierlicka 
nigdy nie dotarł. Dwie repliki dzwo-
nu zostały odlane w tej samej fi rmie 
w Przemyślu, w której oryginał po-
wstał w latach 30. ubiegłego wieku. 
W trakcie II wojny światowej dzwon 
został niestety przetopiony na amu-
nicję. Sobotnia Uroczystość Wspo-
mnieniowa zamknęła więc długo-
letnią historię dzwonu odlanego na 
cześć Żwirki i Wigury. Nowy dzwon, 

który zostanie w Cierlicku, poświęcił 
ks. Bogusław Kokotek. Całej uroczy-
stości towarzyszyła nie tylko orkiestra 
wojskowa, ale również (z powietrza) 
lotnicy Aeroklubu Polskiego, którzy 
zorganizowali przelot samolotów 
turystycznych nad miejscem ceremo-
nii. Liczne delegacje złożyły pod po-
mnikiem Lotników wieńce i kwiaty, 
ceremonia ta miała wielce uroczysty 
charakter. Po ofi cjalnym zakoń-
czeniu obchodów na Żwirkowisku 
wszyscy uczestnicy udali się na plac 
przed miejscowym kościołem, nad 

którym zespół akrobacyjny Biało-
-Czerwone Iskry z Dęblina wykonał 
przelot wraz z rozpuszczeniem. Po 
zachwycającym przelocie wystąpiła 
musztra paradna Kompanii Repre-
zentacyjnej Sił Powietrznych wraz z 
Orkiestrą Wojskową. 

Ostatnim ofi cjalnym punktem 
sobotnich uroczystości było otwar-
cie odnowionej ekspozycji pt. „Bo-
haterowie Przestworzy”, po której 
miały miejsce spotkania towarzyskie 
przy muzyce Orkiestry Wojskowej.  
W Domu Polskim Żwirki i Wigu-

ry  można było również obejrzeć 
okolicznościową wystawę plastycz-
ną dzieci i młodzieży zaolziańskich 
polskich szkół. Dopięta na ostatni 
guzik Uroczystość Wspomnienio-
wa, którą przygotowało MK PZKO 
Cierlicko-Kościelec przy współpracy 
z Konsulatem Generalnym RP w 
Ostrawie, Oddziałem Wychowaw-
czym Sił Powietrznych Wojska Pol-
skiego w Warszawie i Gminą Cierli-
cko była prawdziwym dowodem na 
to, że pamięć o polskich bohaterach 
przestworzy nadal żyje. (maki)

Oddano hołd lotnikom
– Dzisiejsza Uroczystość Wspomnieniowa jest dla nas, członków Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego, momentem kulmina-

cyjnym tegorocznych imprez wspomnieniowych poświęconych bohaterskim lotnikom Żwirce i Wigurze – powiedział podczas sobotniej 

Uroczystości na Żwirkowisku, Tadeusz Smugala, prezes MK PZKO w Cierlicku-Kościelcu.

W uroczystości wzięły udział liczne delegacje z Polski i RC.

Surowi rodzice poszukiwani
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CYTAT DNIA
– My z PiS-em? Nigdy! Panie 

premierze Kaczyński, proszę 

zapomnieć. I tak nie ma więk-

szości. To są fantasmagorie, a 

Kaczyński i PiS chcą to zrobić, 

bo stracili poczucie rzeczywi-

stości, chyba nie potrafi ą liczyć 
– zapewnił wczoraj poseł So-
juszu Lewicy Demokratycz-
nej, Ryszard Kalisz, w Radiu 
ZET, że jego ugrupowanie 
nie zamierza popierać zapo-
wiedzianego przez Prawo i 
Sprawiedliwość konstruktyw-
nego wotum nieufności dla 
rządu Donalda Tuska. Poseł 
SLD podkreślił, że premier 
Tusk nie powinien podawać 
swojego gabinetu do dymisji, 
bo i tak w obecnym Sejmie 
nie ma alternatywy dla koalicji 
PO-PSL. – Nikt inny nie ma 
warunków, ani żeby utworzyć 
rząd posiadający większość, 
ani żeby przeprowadzić wcześ-
niejsze wybory – mówił. Gość 
Radia ZET przypomniał rów-
nież, że nawet jeżeli za wnio-
skiem ugrupowania Jarosława 
Kaczyńskiego głosowałyby 
wszystkie partie opozycyjne, 
czyli PiS, SLD, Ruch Palikota 
oraz Solidarna Polska, to i tak 
nie ma on szans na powodze-
nie. – Wniosek i tak by upadł, 
ponieważ Platforma Obywa-
telska i PSL mają więcej gło-
sów – tłumaczył. (kor)
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Dziękuję WAM – Przyjaciele –
za pamięć o starym
i wścibskim Nestorze –
co siedzieć spokojnie
gdzieś w kącie nie może!
Snując „utopijne”
wizje jakieś swoje
wciąż humor WAM psuje!
Już niewielu nas zostało 
z Pierwszego Zespołu
Sceny Polskiej Te-Ce…
„Tyś teraz – Witoldzie –
Najstarszym Nestorem!” –
powiecie…
I niedługo już się spotka
ten Pierwszy Zespół

w komplecie –
nie na tym a TAMTYM
już świecie –
gdzie Władek Niedoba
wnet role nam wskaże
i my odegramy
„Wczoraj i Przedwczoraj” –
w tym INNYM
NIEZIEMSKIM WYMIARZE…
Lecz ja jeszcze – nim odejdę
coś napisać mam w zamiarze…
Więc uciekam z murów miasta
bliżej słońca – w góry
i chcę jeszcze świat podziwiać
jako orzeł – z góry…

wyznał Witold Rybicki

KULTURA

W ub. niedzielę rozpoczął się w 
frysztackim kościele parafi alnym 
pw. Podwyższenia Krzyża Świętego 
ósmy już Festiwal Muzyki Organo-
wej „Karwińskie organy”. Patronat 
nad tegorocznym festiwalem objęła 
konsul generalna RP w Ostrawie, 
Anna Olszewska. Obok nowej dy-
rektorki Miejskiego Domu Kultury 
w Karwinie, Olgi Humplikovej, wy-
stąpiła podczas otwarcia Festiwalu 
wicekonsul Konsulatu Generalnego 
RP w Ostrawie, Maria Kovacs, oce-
niając z wielkim uznaniem ambitne 
artystyczne wezwanie i przedsię-
wzięcie muzyczne, którego podjęli się 
organizatorzy, zapraszając do Kar-
winy od ośmiu już lat znakomitych 
wykonawców gry organowej z kraju 
i zagranicy.                                                             

Jako pierwszy zaprezentował swo je 
umiejętności gry organowej 22-let-
ni węgierski artysta Peter Dobszay. 
Swoją karierę koncertową rozpoczął 
jako 18-latek recitalem w Wiedniu, 
potem nastąpiły dalsze koncerty w 
Austrii, Niemczech, na Węgrzech, w 
Czechach i Rumunii.

Już w roku 2007 zdobył młody 
artysta 1. miejsce w Węgierskim 
Ogólnopaństwowym Konkursie Or-
ganowym, dwa lata później zdobył 3. 

miejsce w Międzynarodowym Kon-
kursie Organowym im. Petra Ebena 

w Opawie. W 2010 roku profesjo-
nalne jury wybrało go do programu 

fundacyjnego dla wyjątkowych ta-
lentów na Akademii Muzycznej F. 

Liszta w Budapeszcie. W ubiegłym 
roku zdobył nagrodę dla najlepsze-
go ucznia na Węgrzech i powtórnie 
został najlepszym studentem w Bu-
dapeszcie.

Na frysztackich organach koncer-
towych zagrał P. Dobszay utwory J. 
S. Bacha (Preludium i fuga Es dur, 
Concerto a moll, Toccata, Adagio i 
Fuga C dur) oraz F. Liszta (Consola-
tion IV i V). Perfekcyjne wykonanie 
ambitnych utworów przyjęli słucha-
cze z wielkim uznaniem.

Następny koncert (w najbliższą 
niedzielę 16 września o godz. 16.00) 
zapowiada się ciekawie, bowiem obok 
Aleša Bárty – organy, laureata mię-
dzynarodowych konkursów organo-
wych, który koncertował już w wielu 
krajach Europy, USA i Azji, wystąpi 
również Roman Fojtíček – saksofon, 
abslowent praskiej Akademii Sztuki 
Muzycznych. Zabrzmią utwory or-
ganowe dawnych mistrzów, takich, 
jak Leonardo Vinci (1690-1727), 
Johan Sebastian Bach (1685-1750) 
oraz kompozytorów współczesnych, 
Eugéne Bozzy (1905-1991), Pascal 
Prousta (*1959), Otmara Máchy 
(1922-2006) i Vladimíra Wimmera 
(*1960 – 2. Pieśń na alt saksofon i 
organy).    JÓZEF WIERZGOŃ

Pierwszy zagrał młody Węgier
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W sobotę odbyła się w galerii cze-
skocieszyńskiego teatru wystawa ju-
bileuszowa Pawła Wałacha. Wraz z 
nim swoje prace przedstawiła absol-
wentka UŚ Agnieszka Pawlitko. 

Artysta wystawił pejzaże, martwe 
natury, kwiaty oraz sceny rodzajowe 
inspirowane beskidzkim krajobra-
zem przedstawiające górali i miesz-
kańców wsi cieszyńskiej, ich tradycje 
i pracę, przypominając tym samym o 
korzeniach wspólnej kultury. Razem 
z malarzem wzięła udział w wysta-
wie Agnieszka Pawlitko, zeszło-
roczna absolwentka Uniwersytetu 
Śląskiego w Cieszynie. Jej pisemna 
praca magisterska była zainspiro-

wana twórczością znanego zaolziań-
skiego malarza. 

– Wszystko zaczęło się od obra-
zów Pawła Wałacha „Zwierciadło 
czasu” i „Tęsknota”. To były dwa 
obrazy, które zadecydowały o tym, 
że musiałam go poznać. Znalazłam 
go w internecie i umówiliśmy się 
na wspólne spotkanie w Nieborach. 
Później powstała praca magisterska 
– mówi absolwentka. 

Obrazy Agnieszki Pawlitko pełne 
są ekspresji i zdecydowanych plam 
barwnych. Tematyką jej prac przed-
stawionych na wystawie są występy 
zespołów regionalnych, takich jak 
Slezan czy Istebna. – Występy ze-

społów nagrywam, a później od-
twarzam nagranie i dopiero wtedy 
komponuję i maluję obraz – dodaje 
autorka prac. 

Również Paweł Wałach wspomaga 
się obrazem cyfrowym. – Na plene-
rach chętnie korzystam ze swojego 
laptopa. Zdjęcie pomaga mi uchwy-
cić skomplikowany ruch albo szybko 
zmieniające się warunki atmosfe-
ryczne podczas malowania pejzażu. 
Jest to niewiarygodne udogodnienie 
pracy malarza – mówi Paweł Wałach. 

Wystawę jubileuszową Pawła 
Wałacha można oglądać w galerii 
czeskocieszyńskiego teatru do 7 paź-
dziernika br.  (szyfr)

Wałach złapany w sieci

W odnowionym i zmoderni-
zowanym centrum Suchej Górnej 
stanęła stylowa drewniana rzeźba 
patronki górników, św. Barbary. Jej 
autorem jest hawierzowski rzeźbiarz 
(z zawodu nauczyciel), Čestmír Slí-
va. Postać świętej wykonał w ramach 
letniego pleneru rzeźbiarskiego, 
który w Suchej Górnej zorganizował 
miejscowy Klub Górników Em-
erytów przy wsparciu fi nansowym 
gminy. 

Rzeźba została umieszczona na 
skraju Parku Bohaterów, przy ul. 
Sportowej, która kończy się pod 
Urzędem Gminy i kościołem. – Na 
początku ulicy stoi posąg św. Jana 
Nepomucena, przy kościele są fi g-
ury świętych, więc nie chcieliśmy 
tu jakiejś abstrakcyjnej rzeźby – 
wyjaśnił wybór zastępca wójta, Josef 

Žerdík. Dodał, że po każdym kole-
jnym plenerze stanie w parku jedna 
nowa rzeźba.  (dc)

Święta Barbara 
w Suchej Górnej 

Peter Dobszay z Budapesztu.
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hyde park rymowany

DZIĘKUJĘ WAM 
PRZYJACIELE!
WITOLD RYBICKI

Agnieszka Pawlitko i Paweł Wałach podczas wernisażu.

Patronka górników stanęła w pobliżu 
Urzędu Gminy i kościoła.
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Święto Źródła Olzy, które przypada 
co roku na 9 września, przyciągnęło 
pod Gańczorkę ok. sto osób z róż-
nych miejscowości regionu. Obecni 
byli nie tylko uczestnicy wycieczki 
autokarowej z Czeskiego Cieszyna, 
ale także przedstawiciele okolicz-
nych gmin. 

Część uczestników do celu dotarła 
z koniakowskiego Koczego Zamku, 
reszta na szlak wyruszyła z Istebnej.  
– Tradycję Święta Źródła staramy 
się w naszej szkole podtrzymywać 
od lat. Olza ma bowiem ogromną 
symbolikę. Ja osobiście jestem w tym 
miejscu po raz drugi, wcześniej wie-
działem na temat Olzy bardzo mało, 
ponieważ pochodzę z Żywiecczyzny. 
Staram się jednak pogłębiać swoją 
wiedzę i przekazywać ją dalej – po-
wiedział dyrektor Szkoły Podstawo-
wej w Koniakowie, Andrzej Ryłko. 
Dzieci dziś przy źródle nie brakowa-
ło. Obecny był również strażnik tego 
miejsca, którym jest od 2011 roku, 
Marek Szymeczek. Tradycja Święta 
będzie zatem kontynuowana z pew-
nością dalej. 

Po dojściu do źródła, które ozna-
kowane jest tablicą z nazwą rzeki, 

każdy chętnie zasmakował źródla-
nej wody, a następnie zabrzmiały 
wszystkie zwrotki hymnu zaolziań-
skiej ziemi. Posłuchać można było 
również poezji autorstwa Agnieszki 
Piegzy (z domu Łupińskiej) „Gdzie 
moje źródełko”, którą zaprezentował 
Władysław Kristen, inicjator i or-
ganizator wycieczki. – W wycieczce 
organizowanej przez pana Kristena 
biorę udział po raz drugi, miejsce to 
jednak zmieniło swoje oblicze. Przed 
laty nie było żadnych tablic ani ozna-
kowań. Zanim przyjechałam tu z 
wycieczką, nie wiedziałam, gdzie ma 
Olza swój początek. Bardzo mi się 
ta inicjatywa podoba – powiedzia-
ła jedna z uczestniczek niedzielnej 
wycieczki – Małgorzata Słonka z 
Hawierzowa-Błędowic.

Słoneczna pogoda i brak opadów 
w ostatnich dniach zadowolił przede 
wszystkim osoby, które pod Gań-
czorkę szły w ubiegłych latach po 
błotnistym szlaku. Choć niektórzy 
byli w tym miejscu wiele razy,  to 
źródlisko odwiedzają bardzo chętnie. 
– Olza to przecież nasza rzeka, to 
dlaczego nie oddawać jej hołdu w po-
staci obchodzenia jej święta. Z okazji 

do wyjazdu, którą stworzył Włady-
sław Kristen, trzeba korzystać. Dzię-
ki tego typu inicjatywom pogłębia 
się w człowieku patriotyzm i duma 
z tego, że urodził się na tym skrawku 
ziemi – powiedział Zbigniew Balcar 
z Hawierzowa. I faktycznie, wiele 
osób przybyło w niedzielę w to miej-
sce z pobudek o charakterze patrio-
tycznym. Zdają sobie z tego sprawę 
również władze Trójwsi Beskidzkiej, 
które wspierały inicjatywę wybudo-
wania tablic i ławek pod Gańczorką. 
– Współpraca układa się cały czas 
bardzo dobrze, to przecież Olza nas 
łączy. Źródliska nie można znaleźć 
łatwo, nie wszystkie okolice mogą 
być bowiem udostępniane. Chodzi o 
to, by tereny te zostały dziewicze. A 
Olza niech służy nam jak najdłużej. 
Nie ukrywam, że właśnie borykamy 
się z problemem braku wody, nie-
które źródła wysychają – podkreśli-
ła sekretarz gminy Istebna, Teresa 
Łaszewska. Wycieczkowicze, którzy 
wiedzą, gdzie znajduje się źród-
ło naszej „wielkiej” rzeki, mogą być 
zadowoleni, jest to bowiem miejsce 
wyjątkowe. A okazji do jego odwie-
dzenia jest niewiele.  (maki)

Na zaproszenie Urzędu Miejskiego 

i Towarzystwa Miłośników Ziemi 

Grodkowskiej (TMZG) przebywała 

w niedzielę 26 sierpnia w Grodkowie 

5-osobowa delegacja Miejscowego 

Koła PZKO z Bogumina-Skrze-

czonia na czele z prezesem Bogu-

sławem Czapkiem. W godzinach 

przedpołudniowych skrzeczoniacy 

w obecności członków Towarzy-

stwa mieli możliwość zwiedzić w 

budynku Ratusza wystawę twórców 

Ziemi Grodkowskiej pn. „Swoj-

skie Klimaty”. Dyrektor Miejskiej 

i Gminnej Biblioteki Publicznej w 

Grodkowie, Alicja Biesaga, w Izbie 

Pamięci Ziemi Grodkowskiej zazna-

jomiła zwiedzających z eksponatami 

poszczególnych twórców, przy czym 

głównym tematem ekspozycji był 

folklor i sztuka ludowa, a także życie 

na dawnej wsi. Można było podzi-

wiać rzeźby, obrazy, prace wykonane 

szydełkiem, ozdoby świąteczne, ser-

wety, obrusy, pisanki a także wypoży-

czone na wystawę dawne narzędzia 

rolnicze, stolarskie, kowalskie oraz 

wyposażenie dawnej izby chłopskiej.

Głównym celem pobytu skrze-

czoniaków w Grodkowie były Do-

żynki Gminne. Obchody zainau-

gurowała uroczysta msza w kościele 

św. Michała Archanioła z udziałem 

przedstawicieli powiatu brzeskie-

go. Następnie w trakcie przemarszu 

korowodu dożynkowego oraz na 

terenie uroczystości w parku obok 

Domu Kultury odbyła się prezen-

tacja poszczególnych sołectw. Bur-

mistrz Grodkowa, Marek Antonie-

wicz, serdecznie przywitał licznie 

zgromadzonych gości nie tylko z 

Polski, ale także delegacje zaprzyjaź-

nionych z Grodkowem miast z Nie-

miec, Francji i Republiki Czeskiej. 

Po tradycyjnym ceremoniale dożyn-

kowym odbył się konkurs wieńców i 

koron żniwnych, a następnie rozpo-

czął się bogaty program artystyczny.

W trakcie pobytu w Grodkowie 

skrzeczoniacy spotkali się również z 

przedstawicielami zarządu TMZG 

na czele z prezes Janiną Podgórną, 

którym wręczono drobne upominki 

autorstwa młodej członkini skrze-

czońskiego Koła, Justyny Gałuszki. 

Ponadto pezetkaowcy zostali zapro-

szeni do Grodkowa na grudniowe 

Targi Bożonarodzeniowe, omó-

wiono także wstępnie propozycje 

przyszłorocznej współpracy na linii 

Skrzeczoń – Grodków, kiedy to ob-

chodzony będzie jubileusz 40-le-

cia podpisania umowy pomiędzy 

TMZG a MK PZKO Skrzeczoń. 

 (T.G.)

W dzień narodzin Maryi Panny, już 
po raz dziesiąty, wyruszyła w sobotę 
do frydeckiej bazyliki pw. Nawie-
dzenia Najświętszej Maryi Panny 
jubileuszowa pielgrzymka wiernych 
z czeskocieszyńskiej parafi i pw. Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa. Piel-
grzymkę do świątyni, którą Bazyliką 
Mniejszą ogłosił w roku 1999 pa-
pież, bł. Jan Paweł II, zorganizowali, 
jak zwykle, państwo Jadwiga i Fran-
ciszek Frankowie.

W pielgrzymce wzięło udział po-
nad 80 pątników. Towarzyszył im 
m.in. ojciec Boguchwał Orczyk, fran-
ciszkanin (parę dni temu świętował 
swój życiowy jubileusz), który wspa-
niale wprowadził pielgrzymów znad 
Olzy do ich drogi do Chrystusa i Ma-
ryi. Przewodniczył też im duchowo 
na całej trasie. Mottem pielgrzymki 
było tym razem: „Idźcie na cały świat 
i głoście Ewangelię wszelkiemu stwo-
rzeniu!” (Mk 16,15). Zaś konferencja 
poświęcona była tym razem temato-
wi: „Nowa Ewangelizacja”.

Były też modlitwy Różańca Świę-
tego, Anioł Pański, Godzina Mi-
łosierdzia... A także „kwadrans dla 
bliźniego”. Bo, jak mówi Jadwiga 
Franek, „trzeba się wzajemnie trochę 
poznać”. – Nasza pielgrzymkowa 
wspólnota śpiewa, głosi świadectwo 
– podkreśla pani Jadwiga. Dodaje, 
że w drodze do Frydku w miejsco-
wości Pazderna pątnicy spotkali się 
z ks. Pawłem Motyką, przyjacielem 
pielgrzymki; w bazylice frydeckiej 
zaś z ks. Krzysztofem Strzelczykiem, 
redemptorystą. Na zakończenie 
wszyscy pielgrzymi uczestniczyli we 
Mszy św. dziękczynnej w Bazylice 
Mniejszej Maryi Panny we Frydku.

– Gorące podziękowania kieruje-
my pod adresem o. Boguchwała za 
przewodnictwo duchowe, Marcie 
Fedorowicz i Staszkowi Machejowi 
za prowadzenie i oprawę muzyczną 
na trasie. A za mszę Natalce Orszu-
lik, która prześlicznie grała na orga-
nach – dodała Jadwiga Franek.

 (kor)

REGION

Atmosfera podczas dożynek w Grodkowie.

Święto naszej rzeki

Pod Gańczorkę przybyły w niedzielę tłumy.

Uczestnicy pielgrzymki przed Bazyliką Mniejszą Maryi Panny we Frydku-Mistku.
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Dożynki w Grodkowie

Z pielgrzymką do Frydku po raz 10.
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W związku z edukacją coraz częściej sły-
szymy o standardach. Czemu one służą?

Na świecie jest kilka raportów dotyczących 
edukacji, jak np. znany raport OECD. Poka-
zują one, jaka jest kondycja danego systemu 
edukacyjnego oraz pokazują szkołę zarówno 
od strony metodycznej, jak i od strony kon-
kretnych wyników. W naszym kraju nie było 
do tej pory żadnego ogólnopaństwowego sy-
stemu oceny wyników edukacji, dlatego też 
Republika Czeska wprowadziła pilotażowe 
testowania w klasach 5. i 9. szkół podstawo-
wych, w którym brały udział również szkoły 
z polskim językiem nauczania. W związku z 
testowaniem już wcześniej jednak pojawiały 
się głosy za solidnym opracowaniem stan-
dardów dla danego przedmiotu. Standardy 
są niezmiernie istotne w budowaniu systemu 
edukacyjnego. Są też pomocą dla szkół, na-
uczycieli i rodziców, bo pokazują, czy dziecko 
w danym okresie edukacji posiada minimum 
umiejętności i wiedzy, przy czym umiejętno-
ści stawiane są o wiele wyżej niż wiedza. W 
tej chwili standardy są opracowane dla mate-
matyki, dla umiejętności czytania ze zrozu-
mieniem oraz dla kompetencji językowych.

Nikt natomiast jak dotąd nie stworzył 
standardów dla języka polskiego naucza-
nego w czeskich realiach. 

Stwierdziliśmy, że w całej sieci szkół z pol-
skim językiem nauczania potrzebujemy ta-
kich właśnie standardów, które będą specy-
fi czne, bo będą się różniły od standardów w 
Polsce, niemniej jednak będą musiały speł-
niać obowiązujące w naszym kraju normy. 
Uświadamiamy sobie, że nikt tego dla nas nie 
zrobi i dlatego będzie najlepiej, kiedy przy-
gotuje je zespół ludzi z naszych placówek. 
Czeskie Ministerstwo Szkolnictwa chętnie 
przystało na tę propozycję i przygotowanie 
standardów dla języka polskiego jest jednym 
z zadań resortu. W rezultacie więc na począt-
ku października wybieramy się z 12-15-oso-
bowym zespołem do Pragi na spotkanie 
robocze z autorami standardów dla języka 
czeskiego na obu poziomach nauczania. Do 
współpracy zaprosimy specjalistów polskich 
z  Okręgowej Komisji Edukacyjnej, pomóc 
obiecali nam również pracownicy Minister-
stwa Edukacji Narodowej w Warszawie. 

Z polskich doświadczeń korzysta zresztą 
nie tylko Centrum, ale również Ministerstwo 
Szkolnictwa. Polacy, nawiasem mówiąc z na-
szej inicjatywy, prezentowali ostatnio w cze-
skim ministerstwie swoje ponad dziesięcio-
letnie doświadczenia z testowaniem uczniów. 
W najbliższym czasie zaś w ramach projektu 
ministerialnego będziemy organizować w 
Pradze konferencję, na której przedstawimy 
polskie doświadczenia w zakresie ocenia-
nia kształtującego. Polacy opracowali całą 
metodykę oceniania kształtującego, korzy-
stając z najlepszych przykładów ze Stanów 
Zjednoczonych. Dla wielu osób to nowość, 
która w RC prawie wcale nie jest stosowana. 
Tymczasem my od dłuższego czasu jesteśmy 
w kontakcie z Centrum Edukacji Obywa-
telskiej, które, jeśli nam się uda, już w przy-
szłym roku wprowadzi pilotażowe szkolenia 
w szkołach z polskim językiem nauczania, z 
których skorzystają później również dzieci w 
czeskim systemie edukacyjnym.

Co mamy rozumieć pod pojęciem ocenia-
nia kształtującego? Czy to alternatywa dla 
zwykłych szkolnych ocen?

Ocenianie kształtujące to jedna z metod pra-
cy z dziećmi, która pokazuje, jak nauczyciel 
ma uczyć, żeby dziecko chciało się uczyć 
i żeby uczyło się efektywnie. Ocenianie 
kształtujące nie polega na stawianiu fi nało-
wej oceny czy to w postaci stopnia, czy oceny 
opisowej, ale przebiega podczas całej nauki 
ucznia. Pracuje pozytywnie ze zjawiskiem 
popełniania błędów. Pięknym przykładem 
jest wypowiedź matematyka, który do ucznia 

liceum, który właśnie źle rozwiązał przykład 
na tablicy, bez cienia krytyki mówi tak: „Cie-
szę się, że padła błędna odpowiedź, bo teraz 
wspólnie możemy dojść do poprawnej”. Z 
psychologicznego punktu widzenia w takiej 
sytuacji z ludzi opada stres. I to jest bardzo 
ważne, bo – jak podkreślają psychologowie 
– w stresie nikt nie jest w stanie niczego się 
nauczyć. Ocenianie kształtujące to fi lozofi a 
i nie może być tak, że jeden nauczyciel w 
szkole decyduje się na nią, a pozostali nie. Je-
śli ma być stosowana, to trzeba przekonać do 
niej całą szkołę: nauczycieli, uczniów i rodzi-
ców. No bo, proszę mi powiedzieć, jakie jest 
typowe pytanie rodzica, kiedy dziecko wraca 
ze szkoły?

Masz jakieś stopnie?

Ano właśnie. Tymczasem podstawowe py-
tanie rodzica w ocenianiu kształtującym 
ma być takie: „Czego się dzisiaj nauczyłeś?” 
Nie negując stopni oczywiście, bo ocenia-
nie kształtujące i stopnie mogą iść w parze. 
Ocenianie kształtujące pokazuje dziecku non 
stop podczas każdej lekcji, co zrobiło dobrze 
i nad czym trzeba popracować. Wiadomo, że 
dzieci czasami boją się przyznać, że czegoś 
nie rozumieją. Ten problem rozwiązuje pro-
sta metoda świateł na skrzyżowaniu. Czer-
wone oznacza, że dziecko nie rozumie, żółte, 
że coś rozumie, a czegoś nie, a zielone, że 
wszystko jest jasne. Dzięki metodzie świateł 
opada stres, a diagnostyka w klasie staje się 
bardziej efektywna. 

Możemy się zatem spodziewać, że ocenia-
nie kształtujące trafi  do naszych polskich 
szkół?

Chcemy namówić do tego chociaż kilka pla-
cówek, bo ocenianie kształtujące zastosować 
można dosłownie w każdym przedmiocie. 
Pierwsze pilotażowe szkolenie wprowa-
dzające odbyło się już w czeskocieszyńskiej 
szkole. Szkoła jabłonkowska natomiast za-
czyna wprowadzać bardzo ciekawą metodę 
pracy dotyczącą matematyki. Jest to meto-

da czeskiego prof. Hejnego, która, można 
powiedzieć, stanowi rewolucję w nauczaniu 
matematyki. Polska podstawówka w Ja-
błonkowie będzie korzystać z podręcznika 
profesora i jego zespołu wydanego w wy-
dawnictwie „Fraus”, które jako jedyne posta-
nowiło zaryzykować i teraz wygrywa z nim 
wszystkie możliwe nagrody na europejskich 
i światowych targach książek. Zapoznać się 
z metodą prof. Hejnego oraz z metodami 
aktywizującymi w matematyce będą mieli 
możliwość również nauczyciele pozostałych 
szkół w ramach tegorocznej oferty doskona-
lenia nauczycieli przygotowanej przez Cen-
trum Pedagogiczne. Myślę, że jest bardzo 
ważne, żeby zmienić podejście do matema-
tyki ze strony nauczycieli, a również ze stro-
ny dzieci. Bo co ciekawe, w pierwszej klasie 
dzieci bardzo lubią liczyć, a dopiero potem 
ten entuzjazm opada. 

Kwestią nie do końca rozwiązaną pozo-
staje również nauczanie historii, w tym 
również regionalnej. Czy możemy spo-
dziewać się zmian w tym zakresie?

Niedługo, bo już w listopadzie zostanie sfi na-
lizowany projekt tzw. platformy edukacyjnej, 
wsparty fi nansowo z programu dotacyjnego 
czeskiego ministerstwa szkolnictwa. Zbu-
dowaliśmy zespół z niezmiernie twórczych, 
pomysłowych osób, które od paru miesięcy 
solidnie pracują nad przyszłym produktem – 
stronami internetowymi do nauki historii w 
4. i 5 klasie. Do tej pory w polskich szkołach 
istnieje pewne rozdwojenie – są podręczniki 
polskie z polskimi realiami historycznymi 
oraz tłumaczone na język polski czeskie pod-
ręczniki, które swoich „pięć minut” mają już 
za sobą. Platforma edukacyjna będzie zesta-
wieniem tego, co w danym czasie działo się w 
polskiej i czeskiej historii, będzie prowadzić 
ucznia od Mieszka i Dąbrówki do współ-
czesności. Zawierać będzie karty robocze do 
pracy na tablicy interaktywnej oraz w wersji 
do druku. Pod koniec roku kalendarzowego  
szkoły będą mogły już z nich korzystać.

Pozostaje jeszcze kwestia historii nowo-
czesnej, tej dotyczącej regionu, w którym ży-
jemy. Wiadomo, że najnowszą historię trud-
no się przekazuje, bo nadal żywe są emocje, 
które towarzyszyły tym niedawnym (no bo 
co znaczy 100 lat dla historii) wydarzeniom. 
A gdy chodzi o region przygraniczny, sprawa 
jeszcze bardziej się komplikuje. Realizowany 
przez nas projekt „Historia ponad granicami” 
będzie poszukiwać rozwiązań, które będą do 
przyjęcia dla obydwu stron. Projekt fi nanso-
wany jest ze środków Funduszu Mikropro-
jektów Operacyjnego Programu Współpracy 
Transgranicznej Republika Czeska – Rzecz-
pospolita Polska. Współpracujemy w tym 
zakresie z najlepszymi dydaktykami historii 
Uniwersytetu Ostrawskiego i Uniwersytetu 
Karola w Pradze. Podczas ubiegłorocznych 
konferencji historycznych mieliśmy okazję 
zobaczyć ciekawe podręczniki do nauczania 
historii, jak choćby te z pogranicza niemie-
cko-francuskiego. Stwierdziliśmy, że Śląsk 
Cieszyński jest dobrym tematem do przygo-
towania takiego właśnie, może nie podręcz-
nika, ale na sam początek programu naucza-
nia i czesko-polskich kart pracy dla uczniów 
po jednej i drugiej stronie Olzy. Wybraliśmy 
szereg tematów dotyczących historii Śląska 
Cieszyńskiego po czeskiej i po polskiej stro-
nie, zaprosiliśmy do współpracy wykładow-
ców uniwersyteckich, nauczycieli, którzy będą 
wspólnie tworzyć program nauczania, odkry-
wać białe plamy XX wieku, o których nadal 
niewiele jest w podręcznikach. Każdą kartę 
pracy będzie tworzył wspólnie Czech i Polak, 
każda karta będzie w dwóch wersjach języko-
wych. Dzięki temu dzieci po obydwu stronach 
granicy wreszcie będą mogły się przekonać, że 
Śląsk Cieszyński tworzył kiedyś jedną całość, 
że po drugiej stronie być może też mają swo-
je korzenie. Dla większości dzieci, zarówno z 
Polski, jak i z czeskiej strony historia, kończy 
się na Olzie. A nam chodzi o to, żeby zaczęły 
wreszcie patrzeć na ten region jako na całość 
usytuowaną w Europie Środkowej. 

BEATA SCHÖNWALD
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Z błędem trzeba pracować pozytywnie
Jak powinny wyglądać standardy dla języka polskiego, jak uczyć matematyki, żeby nie opadł początkowy entuzjazm, a także o tym, czym jest ocenianie kształtujące, 

rozmawiamy z Martą Kmeť, dyrektor Centrum Pedagogicznego dla Polskiego Szkolnictwa Narodowościowego w Czeskim Cieszynie.

Marta Kmeť
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.35 Polity-
ka przy kawie 7.55 Kawa czy herba-
ta? 8.00 Wiadomości 8.08 Kawa czy 
herbata? 8.25 Było sobie życie 9.05 
Natura w Jedynce - Z ziemi, z powie-
trza i z morza 10.00 SOS dla czterech 
łap 10.30 Plebania (s.) 10.55 Moda 
na sukces (s.) 11.20 Galeria (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.35 
Natura w Jedynce - Z ziemi, z powie-
trza i z morza. Tajemnice zwierzęcych 
inwazji 13.40 Jaka to melodia? (s.) 
14.05 Klan (s.) 14.30 Gwiazdy na 60 
lat TVP – Przeżyjmy to jeszcze raz… 
15.00 Wiadomości 15.25 Komisarz 
Alex (s.) 16.30 Moda na sukces (s.) 
16.50 Kolarstwo górskie - Kronika - 
Skandia Maraton Lang Team MTB 
- Rzeszów 17.00 Teleexpress 17.20 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.45 
Klan (s.) 18.25 Ranczo (s.) 19.15 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.25 Ja cię kocham, a ty śpisz 22.30 
Na pierwszym planie - Program Pio-
tra Kraśki 23.15 Londyńczycy II (s.) 
0.10 Ballada o Januszku. 

TVP 2 
5.55 Wiadomości z drugiej ręki (s.) 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.55 Rodzinka.pl (s.) 
12.05 Wiślanie 12.35 Kocham to, 
co lubię 13.05 To nas śmieszy! Ka-
baretowy Klub Dwójki 13.35 Barwy 
szczęścia (s.) 14.15 Świat bez ta-
jemnic - Akcje Specjalnego Znacze-
nia 15.10 Ja to mam szczęście! (s.) 
15.45 Panorama Kraj 17.10 Castle 
(s.) 18.00 Panorama 18.50 Jeden z 
dziesięciu 19.25 Ja to mam szczęście! 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 M 
jak miłość (s.) 21.40 Magazyn Eks-
presu Reporterów 22.45 Świat bez 
fi kcji - Dzieci 11 września 0.05 Na 
linii strzału 0.55 Herosi (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Pora-
nek 7.13 Info Poranek 7.53 Twoja@
sprawa 8.03 Gość poranka 8.20 Info 
Poranek 9.10 Gość poranka 10.10 
Biznes - otwarcie dnia 10.21 Info Po-
ranek 10.30 Serwis Info 10.45 Gość 
poranka 11.30 Serwis Info 12.20 
Biznes 14.10 Raport z Polski 15.15 
Rozmowa dnia 15.30 Serwis Info 
16.00 Raport z Polski 16.51 Biznes 
17.00 Pasmo lokalne 20.00 Infoex-
press 20.10 Minęła 20ta 21.05 Te-
lekurier 21.45 Pasmo lokalne 22.24 
Serwis Info 22.30 Info Dziennik 
23.15 Sportowy Wieczór 23.32 Kra-
ina pamięci 0.26 Powstanie warszaw-
skie 0.40 Infoexpress 0.50 Minęła 
20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 7.55 Pinky i 
Mózg 3 8.25 Scooby-Doo 8.55 Ro-
dzina zastępcza 9.25 I kto tu rządzi? 
10.00 Mamuśki (s.) 10.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego 
ja? 12.00 Hotel 52 (s.) 13.00 Dom 
nie do poznania 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Trudne sprawy 15.50 
Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i partnerzy 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.05 
Lot 93 z Newark (fi lm USA) 22.00 
Sporty walki. KSW 20 News 22.05 
CSI: Kryminalne zagadki Nowego 
Jorku (s.) 0.00 Morderstwo w Beverly 
Hills (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Tale Spin (s. anim.) 
9.25 Córki McLeoda (s.) 10.10 Film 
o serialu „Opowiadaj” 10.20 13 kom-
nata Jana Petránka 10.50 Podróż 

po Izmirze 11.20 Reporterzy TVC 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Bananowe rybki 
14.30 Televarieté 16.05 Podróżoma-
nia 16.30 AZ kwiz 16.55 Wszystko
-party 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Pr. 
rozrywkowy 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Opowiada-
nia fi lmowe 21.05 Kulinarna kamera 
na szlaku na Słowacji 21.40 Komicy 
na piątkę 22.30 Sobota (fi lm) 0.05 
Californication (s.).

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.00 Obrońca 9.30 Historie przed-
miotów 10.00 Tajemnice na dnie 
mórz 10.55 Chcecie je? 11.00 Czarna 
żmija (s.) 11.35 Zapora Trzech Prze-
łomów 12.25 Kosmos: Słońce 13.10 
Wasze morze, nasze morze 13.30 
Przygody nauki i techniki 14.15 
Gdyby nadszedł dzień sądu osta-
tecznego 15.05 Mój XX wiek 16.05 
Na pełnym sygnale 17.00 Planeta 
YÓ 18.20 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.55 Phine-
as i Ferb (s.) 19.25 Historie Alfreda 
Hitchcocka (s.) 19.50 Wiadomości 
w j. migowym 20.00 Służby bezpie-
czeństwa a 11 września 21.00 Prze-
żyć! 21.50 Półmrok – Tajemnicze 
miejsca 22.20 Mały Wielki Człowiek 
(fi lm) 0.35 James Taylor. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Uli-
ca (s.) 9.55 Kopciuszki (fi lm) 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Połu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
12.35 Kochane kłopoty (s.) 13.35 
Dr House (s.) 14.35 Bez śladu (s.) 
15.30 Prawo i porządek: Zbrodni-
czy zamiar (s.) 16.30 Przyjaciele (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.30 CSI: Kryminal-
ne zagadki Miami (s.) 18.25 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.50 Weekend 22.45 
Nocne wiadomości, sport, pogoda 
23.15 Prawo i bezprawie (s.) 0.05 
Nikita (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.50 Nieustraszo-
ny (s.) 7.50 Pan Złota Rączka (s.) 
8.35 M.A.S.H. (s.) 9.25 Nakryto do 
stołu! 10.15 Diagnoza morderstwo 
(s.) 11.15 Big Ben (s.) 13.15 Detek-
tyw Monk (s.) 14.15 Morderstwa w 
Kitzbuhel (s.) 15.15 Agenci NCIS: 
Los Angeles (s.) 16.10 Nad chmu-
rami (fi lm) 18.00 Nakryto do sto-
łu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 VIP Nakryto do stołu! 21.35 
Galeria handlowa (s.) 22.45 Kości 
(s.) 23.45 Zabójcze umysły (s.) 0.45 

Magia kłamstwa (s.) 1.40 Dzwoń do 
jasnowidza. 

ŚRODA 12 września

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.35 Polity-
ka przy kawie 7.55 Kawa czy herba-
ta? 8.00 Wiadomości 8.07 Kawa czy 
herbata? 8.25 Było sobie życie 9.00 
Natura w Jedynce - Z ziemi, z powie-
trza i z morza. Tajemnice zwierzę-
cych inwazji 10.05 Nie ma jak Polska 
- Kostrzyn 10.35 Plebania (s.) 11.00 
Moda na sukces (s.) 11.25 Galeria (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.35 Natura w Jedynce - Madaga-
skar 13.40 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.05 Klan (s.) 14.35 Gwiazdy 
na 60 lat TVP – Przeżyjmy to jeszcze 
raz… 15.00 Wiadomości 15.25 Oj-
ciec Mateusz (s.) 16.30 Moda na suk-
ces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 17.50 Klan 
(s.) 18.25 Ranczo (s.) 19.15 Wie-
czorynka 19.30 Wiadomości 20.15 
Rambo II 22.00 Reportaż Jedynki 
22.35 Determinator (s.) 23.35 Głu-
chy telefon 1.00 Reportaż Jedynki 

TVP 2 

5.55 Wiadomości z drugiej ręki (s.) 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.50 Rodzinka.pl (s.) 
11.55 Milczenie i słowo 12.30 Kaba-
retowy Klub Dwójki - Fitness 13.35 
Barwy szczęścia (s.) 14.15 Świat bez 
tajemnic - Kiedy Sally spotkała Sel-
mę 15.10 Ja to mam szczęście! (s.) 
15.45 Panorama Kraj 17.05 Castle 
(s.) 18.00 Panorama 18.50 Jeden z 
dziesięciu 19.20 Ja to mam szczęście! 
(s.) 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
Na dobre i na złe (s.) 21.40 Kino 
relaks - Randka w ciemno 23.30 Po-
wrót do życia 0.25 Herosi (s.). 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
6.30 Serwis Info 7.13 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.20 Info Poranek 9.30 Serwis 
Info 9.45 Info Poranek 10.10 Biznes 
- otwarcie dnia 10.21 Info Poranek 
10.45 Gość poranka 11.00 Serwis 
Info 12.20 Biznes 12.30 Serwis Info 
13.55 Serwis sportowy 14.10 Raport 
z Polski 15.15 Rozmowa dnia 15.30 
Serwis Info Dzień 16.00 Raport z 
Polski 16.50 Biznes 17.00 Pasmo lo-
kalne 20.00 Infoexpress 20.10 Minę-
ła 20ta 21.05 Telekurier 22.18 Serwis 
Info Wieczór 22.30 Info Dziennik 
23.15 Sportowy Wieczór 23.30 Naj-
lepsi gliniarze świata 0.24 Powstanie 

warszawskie 0.40 Infoexpress 0.50 
Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 7.55 Pinky i 
Mózg 3 8.25 Miś Yogi 8.55 Rodzina 
zastępcza (s.) 9.25 I kto tu rządzi? 
10.00 Mamuśki(s.) 10.30 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego 
ja? 12.00 Hotel 52 (s.) 13.00 Dom nie 
do poznania 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.35 Poznaj 
moich Spartan (komedia USA) 22.05 
Sporty walki, KSW 20 News 22.20 
Naga broń (komedia USA) 0.10 Dwa 
w jednym (komedia kopr.).

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Tale Spin (s. anim.) 
9.30 Komicy na piątkę 10.25 Sobo-
ta (fi lm) 12.00 Południowe wiado-
mości 12.30 Sama w domu 14.00 
Bananowe rybki 14.30 Televarieté 
16.00 Podróżomania 16.30 AZ kwiz 
16.55 Wszystko-party 17.45 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Pr. rozrywkowy 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Ene, due, rabe (s.) 21.00 List do 
Ciebie 21.55 Ślady, fakty, tajemnice 
22.25 Sprawy detektywa Murdocha 
(s.) 23.10 Bracia i siostry (s.) 0.00 
Dziewczyna na plusie (fi lm). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.00 Ushuaia 9.30 Królestwo natu-
ry 10.00 Na dzikiej północy 10.55 
Przeżyć 11.45 Film o serialu „Ene, 
due, rabe” 12.00 Piękne straty 12.40 
Świat Hanzelki i Zikmunda 13.05 
Na proscenium TM 13.45 Babel 
14.15 Granice bez granic 14.40 Ar-
chitektura 15.10 Earthship płynie 
15.35 Europa dziś 16.05 Design dla 
życia 17.00 Planeta YÓ 18.20 Za-
czarowane przedszkole 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Phineas i Ferb (s.) 
19.25 Historie Alfreda Hitchcocka 
(s.) 19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Kamera w podróży: Prowansja 
21.00 Intolerancja 21.30 Piękne stra-
ty 22.00 Pr. rozrywkowy 22.35 Pan 
od muzyki (fi lm) 0.10 Woman’s Day. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 9.55 Kit Kittredge: Amerykańska 
dziewczyna (fi lm) 11.50 Tescoma ze 
smakiem 12.00 Południowe wiado-
mości, sport, pogoda 12.35 Kocha-
ne kłopoty (s.) 13.35 Dr House (s.) 
14.35 Bez śladu (s.) 15.30 Prawo i 
porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.30 CSI: Kryminalne zagadki Mia-
mi (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiado-
mości, sport, pogoda 20.20 Ogólniak 
z o.o. (s.) 21.45 Na własne oczy 22.40 
Nocne wiadomości, sport, pogoda 
23.15 Ocaleni (fi lm) 1.10 Komisariat 
drugi (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.50 Nieustraszo-
ny (s.) 7.50 Pan Złota Rączka (s.) 
8.35 M.A.S.H. (s.) 9.25 Nakryto do 
stołu! 10.15 Diagnoza morderstwo 
(s.) 11.15 Big Ben (s.) 13.15 Detek-
tyw Monk (s.) 14.15 Morderstwa w 
Kitzbuhel (s.) 15.15 Agenci NCIS: 
Los Angeles (s.) 16.10 Czarodziej-
skie lato (fi lm) 18.00 Nakryto do sto-
łu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Powroty do domu (s.) 21.30 
Top Star magazyn 22.35 Castle (s.) 
23.35 Kości (s.) 0.30 Zabójcze umy-
sły (s.).
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6.05 Sopot 2006 na bis - Kombii 6.55 
Słownik polsko@polski - talk-show 
prof. Jana Miodka 7.25 Plecak pełen 
przygód 8.00 Pytanie na śniadanie 
11.00 Polonia 24 11.35 Marzenia do 
spełnienia (s.) 12.00 Barwy szczęścia 
(s.) 12.25 12.35 Wiadomości 12.50 
1920 - Wojna i miłość 13.45 Michał 
Bajor - Moja Miłość Największa 14.45 
Tomasz Lis na żywo 15.45 Złotopol-
scy (s.) 16.15 Tygodnik Gospodarczy 
16.50 Marzenia do spełnienia (s.) 
17.30 Teleexpress 17.55 Kabaretowy 
Klub Dwójki na wakacjach - Szczecin 
2012 18.55 Wielkopolskie Parki Kra-
jobrazowe - Park Krajobrazowy Pusz-
cza Zielonka 19.15 Barwy szczęścia 
(s.) 19.45 Dobranocka 20.00 Wiado-
mości 20.55 Ojciec Mateusz (s.) 21.45 
Polonia w Komie - Kolumbia 22.00 
Polonia 24 22.50 Voo Voo - Oov! Oov!  

ŚRODA 12 września
 

6.05 Kultura, głupcze 6.45 Wielko-
polskie Parki Krajobrazowe - Park 
Krajobrazowy Puszcza Zielonka 7.05 
Wilnoteka 7.25 Znak Orła 8.00 Py-
tanie na śniadanie 11.00 Polonia 24 
11.35 Marzenia do spełnienia (s.) 
12.00 Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wia-
domości 12.50 Londyńczycy (s.) 13.45 
Kabaretowy Klub Dwójki - Ekolo-
gia 14.50 Na pierwszym planie 15.35 
Złotopolscy (s.) 16.05 Kultura, głup-
cze 16.50 Marzenia do spełnienia (s.) 
17.30 Teleexpress 17.55 XVI Między-
narodowy Festiwal Piosenki i Kultury 
Romów 2012 18.55 Wilnoteka 19.15 
Barwy szczęścia (s.) 19.45 Dobrano-
cka 20.00 Wiadomości 20.50 Warto 
kochać 21.45 Polonia w Komie - Fran-
cja 22.00 Polonia 24 22.45 Kabaretowy 
Klub Dwójki - Ekologia 23.45 Opera-
cja Życie (s.). 
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6.05 Kocham Kino - magazyn fi lmowy 
G. Torbickiej - Międzynarodowy Fe-
stiwal Filmowy w Wenecji 6.40 Szla-
kiem gwiazd - Beata Pawlikowska 7.00 
Harcerski Festiwal - Kielce 2011 7.25 
Janka (s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 
11.00 Polonia 24 11.35 Marzenia do 
spełnienia (s.) 12.00 Barwy szczęścia 
(s.) 12.35 Wiadomości 12.50 Pogoda 
na piątek (s.) 13.45 Voo Voo - Oov! 
Oov! 14.45 Operacja Życie (s.) 15.15 
Szlakiem gwiazd - Beata Pawlikowska 
15.45 Złotopolscy (s.) 16.10 Kocham 
Kino - Międzynarodowy Festiwal Fil-
mowy w Wenecji 16.50 Marzenia do 
spełnienia (s.) 17.30 Teleexpress 17.50 
Bałtycki Festiwal Piosenki Karlshamn 
2012 18.55 Wielkopolskie Parki Kra-
jobrazowe - Żerkowsko-Czeszewski 
Park Krajobrazowy 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomośc 20.55 Ofi cer (s.) 22.00 
Polonia 24 22.45 Pitbull (s.) 23.40 
Dytiatyn 1920.

RANDKA W CIEMNO
Komedia romantyczna, Polska 
2010
TVP 2, środa 12 września 2012, 
godz. 21.40
Reżyseria: Wojciech Wójcik
Wykonawcy: Anna Dereszowska, 
Bogusław Linda, Borys Szyc, 
Katarzyna Maciąg, Zbigniew Za-
machowski, Dominika Kluźniak, 
Joanna Jakubas

Studentka psychologii Majka 
Linde nie może dojść do siebie 

po rozstaniu z żonatym biznesme-
nem Cezarym. Przyjaciółki Majki 
zgłaszają ją do telewizyjnego pro-
gramu „Randka w ciemno”. Udział 
w nim bierze również Karol, z 
którym Majka poznała się w nie-
fortunnych okolicznościach. Los 
sprawia, że Majka i Karol wygry-
wają tygodniowy rejs luksusowym 
jachtem po Lazurowym Wybrzeżu. 
W wyprawie towarzyszą im prze-
bojowa dziennikarka Kinga oraz 
kamerzysta. Podczas rejsu, zauro-
czony urodą i osobowością Maj-
ki, Karol postanawia zdobyć serce 
dziewczyny.

LOT 93 Z NEWARK
Sensacyjny, USA/Kanada 2006
Polsat, wtorek 11 września 2012, 
godz. 20.05
Reżyseria: Peter Markle
Wykonawcy: Jeff rey Nordling, 
Brennan Elliott, Ty Olsson, Mon-
nae Michaell, Kendall Cross, Co-
lin Glazer, April Telek

11 września 2001 roku 44 pa-
sażerów weszło na pokład 

samolotu United Airlines 93. To, 
co rozegrało się po starcie maszy-
ny, przeszło do historii jako symbol 
heroicznej walki z terroryzmem. 
Tego dnia 19 porywaczy wykupi-
ło bilety na 4 różne loty na terenie 
USA. Każda z maszyn miała ude-
rzyć w budynki, które są znakiem 
amerykańskiej władzy i potęgi. 
Pasażerowie, którzy dowiedzieli 
się, co spotkało trzy inne samoloty, 
zaatakowali terrorystów i zapobie-
gli kolejnej tragedii. Na ich czele 
stanęło czterech mężczyzn.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 10. 9. 2012 o godz. 6.00

 PM 10 

Bogumin 91
Czeski Cieszyn 7
Hawierzów 1
Karwina 16
Orłowa 1
Trzyniec 19
Wierzniowice 4
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie. 

TV POLONIA 



wtorek   |   11 września 2012 7

CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Gracze (11, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Królowa 
Śniegu i Łowca (11, 12, godz. 17.45); 
Prometeusz (11, 12, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Mroczny 
rycerz powstaje (11, 12, godz. 20.00); 
Magic Mike (11, 12, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW: Svatá čtveřice (12, 
godz. 19.30); CIESZYN – Piast: 
Dzwoneczek i sekret magicznych 
skrzydeł (11, 12, godz. 14.00, 15.45, 
17.30); Zakochani w Rzymie (11, 12, 
godz. 19.15, 21.30; 10, godz. 19.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
CIERLICKO-STANISŁAWICE 
– Kluby Kobiet oraz Klub Seniora 
przypominają, iż odjazd na wycieczkę 
do Polski: Inwałd – Goczałkowice-
Zdrój-Chybie jest w czwartek 13. 9. o 
godz. 7.30 z rynku w Cierlicku, a na-
stępnie z przystanków w kierunku na 
Cieszyn. Prosimy zabrać dokumenty. 
KARWINA-RAJ – Klub Seniora 
MK PZKO zaprasza członków na 
spotkanie 11. 9. o godz. 15.30.
KOŃSKA-PODLESIE – MK 
PZKO zaprasza na tradycyjne placki 
w czwartek 13. 9. o godz. 16.00 obok 
restauracji „Marco Polo”.
LESZNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza wszystkich na VI rocznik 
Przeglądu Kapel Ludowych Trójsty-
ku. Impreza, połączona z pieczeniem 

placków, odbędzie się w sobotę 15. 9. 
od godz. 14.00 w Domu PZKO. W 
przeglądzie wystąpią kapele: Cim-
bálová muzika „Lipka” z Ostrawy, 
Kapela Regionalna Janusza Kobzy 
z Jasienicy, „Gernatovci” z Turzówki, 
Kapela Ludowa „Sómsiek”, Cim-
bálová muzika „Jagar” z Hawierzowa 
oraz Kapela Ludowa „Olza”.
NAWSIE – Klub Kobiet MK 
PZKO zaprasza na Wystawę Prac 
Ręcznych, która odbędzie się w 
dniach 15.-16. 9. w godz. 9.30-18.00 
w Domu PZKO. Kuchnia domowa, 
bogaty bufet i loteria zapewnione.

STOWARZYSZENIE ELEK-
TROTECHNIKÓW POL-
SKICH w RC – Zaprasza na spot-
kanie elektryków, które odbędzie 
się w piątek 14. 9. o godz. 15.00 w 
Czeskim Cieszynie, ul. Strzelnicza 
28 (siedziba Zarządu Głównego 
PZKO). W programie: dyskusja nt. 
możliwości studiów elektrotechni-
ki na uczelniach wyższych w Polsce 
i Czechach, zaproszeni są goście z 
Politechniki Śląskiej w Gliwicach 
i Uniwersytetu Technicznego w 
Ostrawie.
UWAGA ABSOLWENCI POL-
SKIEJ SZKOŁY ROLNICZEJ W 
CZ. CIESZYNIE Z LAT 1951-
1953! – Spotykamy się 19. 9. o godz. 
13.00 w lokalu „Kumax” przy ul. Zie-
lonej (za budynkiem naszej szkoły). 
Zgłoszenia prosimy kierować pod nr. 
tel. 775 113 224 lub 737 062 918, do 
15. 9.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 15. 9. na 
spotkanie turystów KČT, KST, 
PTTK, PTTS na Herczawie. Re-
jestracja na Herczawie w godz. 
10.30-11.30. Inf.: 733  729  069, 
596 311 685.

ŻUKÓW DOLNY – MK PZKO 
zaprasza na wycieczkę do Pienin 
w dniach 28.-30. 9. Cena 1700 kc. 

Zgłoszenia pod nr. tel. 736 436 823, 
email: rahuppert@volny.cz.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-505

ŻALUZJE z montażem, remonty. 
Inf. tel.: 604 192 092, 558 742 676.
 GL-522

WYSTAWY
SALA MÁNESA, MIEJSKI 
DOM KULTURY w Karwinie: do 
31. 10. wystawa Miroslava Hanzel-
ki pt. „Obrazy”. Czynna; po, śr, pt: 
9.00-15.00; wt, czt; 9.00-19.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 5. 10. 
wystawa pt. „Hukwaldy”; stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 14: do 28. 10. wystawa 
pt. „Kamień wokół nas”. Czynna: wt
-pt: 8.00-16.30; so: 9.00-13.00, nie: 
13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: do 6. 10. 
wystawa pt. „Śladami prawa karne-
go”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃ-
SKIEGO, Cieszyn, ul. Regera 6: 
stała ekspozycja; sala wystaw cza-
sowych: do 30. 9. wystawa pt. „Ze 
świętym obrazkiem przez życie”. 
Wejście na ekspozycję: wt, czw, so i 
nie o godz. 10, 11, 12, 13, 14; śr i pt o 
godz. 12, 13, 14, 15, 16.
GALERIA BIELSKA, ul. 3 Maja 
11, Bielsko-Biała: do 30. 9. wysta-
wa Małgorzaty Łuczyny pt. „Kom-
pleks”. Czynna codzienne w godz. 
10.00-18.00.
do 27. 9. wystawa Krystyna Pa-
sterczyk pt. „Alabaster”. Czynna co-
dziennie w godz. 10.00-18.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9.00-19.00. 

Boś był naszym szczęściem

i  skarbem w rodzinie,

więc imię Twe, Ojcze

w nas nigdy nie zginie. 
    A. Wawrosz

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i  znajomych, że dnia 8. 9. 2012 
zmarł w wieku niespełna 68 lat nasz Kochany Mąż, Oj-

ciec, Dziadek, Teść, Brat, Szwagier i Wujek

śp. ZDENĚK  BĚHAN

zamieszkały w Karwinie-Granicach. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbę-
dzie się w środę 12. 9. 2012 o godz. 15.00 z sali obrzędów pogrzebowych 
w Karwinie-Mizerowie. W imieniu zasmuconej rodziny żona Marysia, 
synowie Marek, David i Tomek z rodzinami.  RK-159

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim krewnym, znajomym, są-
siadom, delegacji MK PZKO w Stonawie za wyrazy współczucia, kwiaty 
i wieńce oraz liczny udział w pogrzebie 

śp. FRANCISZKA KOCHA

z Darkowa. Wyrazy podziękowania kierujemy do ks. Rolanda Manow-
skiego za dostojne przeprowadzenie obrzędu pogrzebowego. Szczegól-
nie dziękujemy wszystkim lekarzom za opiekę lekarską w czasie choroby 
Zmarłego. Zasmucona rodzina.  RK-158

Upływa szybko życie...

Jutro, 12. 9. 2012, obchodzi swój zacny jubileusz życiowy

pani HELENA  KRYGIELOWA

z Suchej Dolnej. Z tego powodu w dniu tak uroczyszym i 
wspaniałym życzymy Tobie sercem całym pogody ducha i 
pomyślności, sto lat w zdrowiu i radości. 

Tego życzą małżonek Karlik, syn Roman i córka Iwona 
z rodzinami, wnuczka Katka z partnerem, wnuki Marcin, Honza, Romik 
i Danek z partnerkami oraz prawnuczka Izabelka. Do życzeń dołącza się 
mama. AD-090

Niech każdy dzień Twój będzie radosny, 

niech każdy rok Twój ma cztery wiosny. 

A każda wiosna cudną niech będzie, 

darząc Cię szczęściem zawsze i wszędzie. 

Jutro, 12 września, obchodzi swój zacny jubileusz 70 lat długoletnia prezes 
Klubu Kobiet 

pani HELENA KRYGIEL

z Hawierzowa-Suchej.  Z tej okazji życzenia składa zarząd MK PZKO. 
 GL-558

Niech urodzin radosny dzień

Twe troski odsunie w cień.

Niech się śmieje do Ciebie kwiat

blaskiem szczęśliwych i długich lat.

Z okazji zacnych urodzin naszej przewodniczącej Klubu 
Kobiet z Hawierzowa-Suchej

pani HELENIE KRYGIEL
dużo zdrowia, szczęścia i radości życzą klubowiczki. 

 GL-542

Dnia 11. 9. 2012 obchodzi swój piękny jubileusz życiowy 90 lat

pani ADELA SARGANEK

z Orłowej-Lutyni. Z  tej okazji dużo zdrowia, szczęścia oraz wiele rados-
nych chwil na dalsze lata życzą syn, synowa, wnuczki z rodzinami.  GL-565

Dnia 12 września 2012 minie 40. boles-
na rocznica śmierci naszego Kochanego 
Ojca, Dziadka, Pradziadka

śp. JÓZEFA BAŁONA

zaś w kwietniu minęło bolesnych 16 lat 
od śmierci naszej Kochanej Mamusi, 
Babci i Prababci 

śp. JAROMÍRY BAŁONOWEJ

z Orłowej-Obroków. O chwilę wspomnień proszą córka Anielka i syn Eu-
geniusz z rodzinami.  RK-157

Dnia 12. 9. przypadnie 20. rocznica śmierci

śp. PAWŁA BIAŁOŻYTA

z Gródku.  Wszystkich, którzy Go znali i szanowali, pro-
simy o chwilę wspomnień. Najbliżsi.  Gl-564

ŻYCZENIA WSPOMNIENIA
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INFORMATOR

Tartak »SZCZYRBA« 
oferuje więźby dachowe, 
deski, podbitki, łaty, szta-
chety, drewno budowlane, 
deskę tarasową ryflowaną
nr tel. 0048 509 227 780, 

tel./fax: 0048 338 571 130.

G
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Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie 
w godz. od 8-16, tel. 558 711 027
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.
W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00, so 9.00-
12.00. Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie  
fakt zamówienia ogłoszenia.
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Czesko-Polska Izba Handlowa z siedzibą w Ostrawie
poszukuje

Specjalisty ds . administracji
Wymagania:

 Wykształcenie średnie lub wyższe, najlepiej ekonomiczne
 Bardzo dobra znajomość języka czeskiego i polskiego
 Doświadczenie z pracą biurową i projektami europejskimi
 Bardzo dobra znajomość MS Office (Excel, Word, Outlook) oraz pracy z Internetem
 Dobra organizacja pracy
 Dyspozycyjność czasowa 
 Prawo jazdy kategorii B

Życiorysy i listy motywacyjne proszę przesyłać na adres: cpok@opolsku.cz do 14. 9. 2012. 
Wybrani kandydaci zostaną zaproszeni na rozmowy indywidualne 19. 9. 2012 w biurze Izby.
Termin rozpoczęcia pracy: 1. 10. 2012

Kursy JĘZYKOWE metodą BEZPOŚREDNIĄ
ANGIELSKI, NIEMIECKI, HISZPAŃSKI

korzyści – mówisz więcej niż w zwykłych kursach
pozbawiasz się strachu z mówienia
małe grupki (4-7 osób)
dynamiczne lekcje, które stają się zabawą

LEKCJA POKAZOWA GRATIS
WWW.ANGLICKYRYCHLEJI.CZ, tel: 773 900 118
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II LIGA

KARWINA – VLAŠIM  0:0

Karwina: Rakovan – O. Cverna, 
Mikula, Bolf, Knötig – Besta, Fis-
cher, Hrtánek (46. Hottek), Vlada-
vič – Juřena, Vrána (46. Mišinský, 71. 
Ciku). 

Bezbramkowy remis zanotowali w 
niedzielę wieczorem piłkarze Karwi-
ny w 6. kolejce II ligi. Podopieczni 
Pavla Malury po wyniku 0:0 z Vlaši-
mią pozostają na przedostatnim 
miejscu w tabeli. Spektakl na sta-
dionie w Raju nie grzeszył pięknem, 
więcej było walki, niż piłkarskiej 
estetyki. Karwiniacy po serii prze-
granych spotkań zagrali w nowym 
ustawieniu 4-4-2, niektórzy zawod-
nicy otrzymali też nowe zadania na 
boisku. Krytykowany Aleš Besta 
pojawił się w linii pomocy, w ataku 
mecz rozpoczęła dwójka Juřena-
Vrána. Gospodarze zagrozili bramce 
rywala tylko ze stałych fragmentów 
gry. W ataku pozycyjnym karwiniacy 
nadal się męczą. – Pierwsza połowa 
wyglądała w miarę dobrze, w drugiej 
było już gorzej. Wciąż szukamy op-
tymalnej formy – stwierdził szkole-
niowiec Karwiny, Pavel Malura. 

Lokaty: 1. Żiżków 16, 2. Bohe-
mians 1905 13, 3. Znojmo 13,... 15. 
Karwina 5, 16. Opawa  3 pkt. 

MŚLF
TRZYNIEC – ZLIN B  4:1

Do przerwy: 3:1. Bramki: 7. Cigá-
nek, 30. Hupka, 34. Ceplák, 71. Jou-
kl – 15. Salachna. Trzyniec: Lipčák 
– Lisický, Švec (83. Vlachovič), Ci-
gánek, Sporysz – Hupka (75. Ma-
toušek) – Malíř, Kyselý, Ceplák (69. 
Christu), Eismann – Joukl.
Trzyńczanie wywiązali się na Leś-
nej z roli faworyta. Znów pokazali 
„totalny futbol” w najlepszym ho-

lenderskim stylu. – Stawiamy na 
techniczny futbol, bo gramy dla wi-
dzów, a nie dla siebie – powiedział 
nam Miroslav Kouřil, szkoleniowiec 
FK Fotbal Trzyniec. Gospodarze, 
grający bez kontuzjowanego napast-
nika Gavláka, przesądzili sprawę już 
w pierwszej połowie. Sukces świę-
ciły akcje oskrzydlające, a co warte 
podkreślenia – udanie włączyli się 
do meczu także zmiennicy.  Christu 
w 71. minucie wyprowadził jeden 
z wielu kontrataków, dograł w pole 
karne, a Joukl wślizgiem dopełnił 
formalności. Stadion Rudolfa Łabaja 
był świadkiem kolejnej pokazówki 
trzynieckiej drużyny, która za wszel-

ką cenę chce jak najszybciej wrócić 
do drugiej ligi. 

UNICZÓW – ORŁOWA  2:2

Do przerwy: 1:0. Bramki: 33. Krč, 
59. Jeřábek – 61. i 87. Perič. Orłowa: 
Pacanovský – Vlk, Kaizar, Švrček, 
Silveira – Václavek, Hanus (55. Pře-
cechtěl), Sobala, Žižka (72. Jonek) – 
Kopel (46. Perič), Kovář.

Slavia w debiutanckim sezonie w 
gronie trzecioligowców jeszcze nie 
zasmakowała goryczy porażki. Poje-
dynek z Uniczowem stał na wysokim 
poziomie, piłkarze Orłowej pokazali 
zaś mentalną siłę wojowników. Wal-
czyli do końca, nawet przy stanie 2:0 

dla gospodarzy. Bohaterem meczu 
został napastnik Perić, którego tre-
nerzy wprowadzili na boisko dopie-
ro po przerwie. W 61. minucie po 
błędzie uniczowskiej obrony strzelił 
kontaktowego gola, a w 87. minucie 
wyrównał na 2:2. – Do Uniczowa 
pojechaliśmy z zamiarem wywalcze-
nia co najmniej remisu. Udało się, ale 
na pewno nie mieliśmy łatwej prze-
prawy. Gospodarze pokazali dobry 
futbol – ocenił rywala Josef Jadrný, 
drugi trener Slavii Orłowa. Dla Sla-
vii to trzeci remis w sezonie. 

Lokaty: 1. Trzyniec 11, 2. Frydek-
Mistek 10, 3. Prościejów 10,... 6. Or-
łowa 9 pkt.  JANUSZ BITTMAR
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Trzyniecki pomocnik Ceplák w sidłach zlińskich piłkarzy – Ekenego i Zavadila.

Kolejna pokazówka trzynieckich piłkarzy

REMIS W PODGORICY. Re-
prezentacja Polski od remisu 2:2 z 
Czarnogórą rozpoczęła w piątek 
eliminacje mistrzostw świata w pił-
ce nożnej. Bramki w wyrównanym 
spotkaniu zdobyli dla Polski Jakub 
Błaszczykowski (6.) i Mierzejewski 
(55.), dla gospodarzy Drinczić (27.) 
i Vucinić (45.). Podopieczni trenera 
Waldemara Fornalika w gorącej at-
mosferze stadionu w Podgoricy do-
grywali w dziesiątkę, podobnie jak 
gospodarze. Za uderzenie Błaszczy-
kowskiego pod prysznic powędrował 
Savo Pavicevic, a chwilę później o 
mydło w natryskach poprosił Lu-
dovic Obraniak. Skandalem powia-
ło zaraz na wstępie meczu, kiedy to 
psudokibole gospodarzy obrzucili 
polskiego bramkarza Przemysła-
wa Tytonia petardami. Dziś Polacy 
zmierzą się we Wrocławiu z Mołda-
wią, która w piątek wysoko przegrała 
z Anglią 0:5. Od remisu rozpoczęli 
eliminacje także Czesi, którzy w so-
botę  bezbramkowo zremisowali na 
wyjeździe z Danią.

* * *
UDANY POWRÓT KUBICY. 
Robert Kubica zwycięstwem w Ron-
de Gomitolo di Lana uczcił swój po-
wrót na rajdowe trasy. W pierwszym 
występie od lutego 2011 r. Polak po-
jechał bardzo dobrze, nokautując ry-
wali. Polski kierowca był najszybszy 
na wszystkich czterech odcinkach 
specjalnych, które składały się z jaz-
dy po odcinku 9 km po krętej gór-
skiej asfaltowej drodze. Kubica wraz 
z włoskim pilotem Giuliano Man-
fredim pewnie triumfował w klasy-
fi kacji generalnej z czasem 23:32,9.

* * *
MUCHA: TO FENOMENAL-
NY WYNIK. Minister sportu i 
turystyki Joanna Mucha występ 
polskich paraolimpijczyków w Lon-
dynie określiła jako „fenomenalny”. 
Polscy niepełnosprawni sportowcy 
zdobyli 36 medali, w tym 14 zło-
tych, co dało im dziewiąte miejsce 
w klasyfi kacji państw. – 36 meda-
li to fenomenalny wynik! Jestem 
wdzięczna naszym sportowcom za 
ogromne emocje i wzruszenia, któ-
rych nam dostarczyli. 

* * *

FONFARA O MISTRZOWSKI 
PAS. Andrzej Fonfara (22-2, 12 
KO), który odniósł ostatnio naj-
większy sukces w swojej dotychcza-
sowej karierze bokserskiej – pewnie 
pokonując na punkty w Chicago by-
łego mistrza świata wagi półciężkiej 
Glena Johnsona (51-17-2, 35 KO), 
stanie do walki o pas mistrza świata 
federacji IBO. 16 listopada w UIC 
Pavilion w Chicago pięściarz zmie-
rzy się z Tommym Karpencym (21-
3-1, 14 KO). (jb)

TIPGAMES EKSTRALIGA

FRYDEK-MISTEK
KARWINA  31:32

Do przerwy: 16:16. Karwina: Pyško, 
Schams – Vala 2, Meca O. 1, Krahu-
lec 1, Hanisch, Vančo 2/1, Chudoba 
9, Mlotek 6, Užek 4, Petrovský 7, 
Meca R., Hardt, Gelnar.

Szczypiorniści Banika Karwina od 
zwycięstwa rozpoczęli nowy sezon w 
ekstralidze. Młody, niedoświadczony 
zespół Banika przesądził o wygranej 
w końcówce meczu. Wózek z bram-
kami ciągnęli jednak doświadczeni 
zawodnicy – Vojtěch Petrovský i 
Radim Chudoba. 

W innych meczach 1. kolejki: 
Jičín – Brno 23:23, Pilzno – Przerów 
29:21, Hranice – Dukla 30:29, Zu-
brzi – Koprzywnica 29:22.  (jb)

W SKRÓCIE

DYWIZJA

KARWINA B
MIKULOWICE  1:1

Do przerwy: 1:1. Bramki: 14. Presl 
– 16. Bawol. Karwina B: Hájek – 
Skácelík, Stanowski, Škahič, Zahat-
lan (71. Pavlík) – Koutný, LeGiang, 
Gonda, Limanovský – Presl, Vaclík.

Rezerwy Karwiny pokazały swo-
je lepsze oblicze. Remis nie zado-
wala jednak ani jednej strony, bo 
w ofensywnym spotkaniu sytuacji 
podbramkowych było bez liku. Przy 
stanie 1:1 gospodarze zmarnowali 
cztery czyste okazje – murowaną Le-
Giang, który z kilku kroków trafi ł w 
bramkarza. Strzelcem jedynej bram-
ki dla Karwiny B został Presl, na co 
dzień piłkarz drugoligowego składu. 
Presl spożytkował idealne podanie 
od Vaclíka. 

OPAWA B
HAWIERZÓW  1:2

Do przerwy: 0:2. Bramki: 83. Wirth 
– 33. Vachtarčík, 42. Starý. Hawie-
rzów: Mrozek – Valový, Michalčák. 
Valla, Zábranský – Laryš, Matušovič, 
Lukan, Skotnica – Vachtarčík, Starý.

Indianie, już z Matušovičem w 
składzie, sięgnęli po cenne trzy 
punkty w Opawie. – Mirek pauzo-
wał w poprzednich trzech kolejkach 
i wrócił w samą porę – stwierdził 
trener Hawierzowa, Zoltán Beňo. – 
To piłkarz, który potrafi  pokierować 
drużyną. Potrafi  wyprowadzić atak, 
ale także włączyć się do zadań de-
fensywnych. Jego doświadczenie ma 

dla naszych młodych zawodników 
duże znaczenie – podkreślił hawie-
rzowski trener. 

MOHELNICE
L. PIOTROWICE  4:0

Do przerwy: 2:0. Bramki: 6. Hapal, 
28. Okleštěk, 63. Zifčák, 81. Huňa. 
CZK: 36. Dittrich (P). Piotrowice: 
Mrozek – Reichl, Gill, Hojdysz (65. 
Urban), Nowinski – Kubiena (36. 
Kempný), Dittrich, Škuta, Miko (65. 
Kadlčák) – Ruisl, Šuster. 

Mecz zakończył się dla Lokomo-
tywy w 36. minucie po wykluczeniu 
z boiska Dittricha. – Potem już tylko 
hipnotyzowaliśmy tablicę świetlną 
– powiedział nam Čestmír Kročil, 
trener Lokomotywy Piotrowice. Nie 
pomogły też zmiany i wprowadzenie 
ofensywniejszych piłkarzy. – To była 
wycieczka, z której jeszcze w ponie-
działek bolała mnie głowa – dodał 
Kročil. 

Lokaty: 1. Przerów 13, 2. Brumow 
11, 3. W. Międzyrzecze 8,... 5. Ha-
wierzów 7, 7. Piotrowice 7, 9. Kar-
wina B 7 pkt. Jutro (17.00): Karwina 
B – Brumow, Hawierzów – W. Mię-
dzyrzecze, Piotrowice – Przerów. 

M. WOJEWÓDZTWA

CZ. CIESZYN
BOGUMIN  3:1

Do przerwy: 0:0. Bramki: 53. i 67. 
Zábelka, 83. Kantor – 57. Graňák. 
Cz. Cieszyn: Klepek – Przyczko, 
Rac, Rusek – Nowak, Kantor, Byr-
tus, Pařenica, Mendrok – Zábelka, 

Lojek (88. Krasniči). Bogumin: Goj 
– Gábor (50. Pluta), Šiška, Košťál, 
Tvrdý – Brunclík, Graňák, Socha 
(81. Kukuliač), Seget – Ciesarik (59. 
Poštulka), Sittek.

Cieszyniacy nawet bez pięciu pił-
karzy podstawowego składu (Hra-
dečný, Šlavka, Kormanec, Bolek, 
Šmahaj) uporali się w miarę łatwo z 
Boguminem. Na gol Zabelki (z po-
dania Lojka) goście zdołali jeszcze 
zareagować – wyrównał przepięk-
nym uderzeniem z dystansu Graňák. 
Kontuzje Gábora i Ciesarika pomie-
szały w bogumińskich szykach, co 
gospodarze skrzętnie wykorzystali. 
Na 2:1 trafi ł z kontry Zabelka, a wy-
nik ustalił z rzutu wolnego Kantor. 

DZIEĆMOROWICE
FRENSZTAT

Mecz nie doszedł do skutku i z dużym 
prawdopodobieństwem zakończy się 
walkowerem dla Dziećmorowic. – 
Czekaliśmy na rywala do 19.00, bez 
komentarza – powiedział nam Miro-
slav Čopjak, trener Dziećmorowic. 
Lokaty: 1. Frydek-Mistek B 14, 2. 
Herzmanice 14, 3. Hradec n. M. 12, 
4. Bogumin 12,... 6. Cz. Cieszyn 11, 
14. Dziećmorowice 4 pkt. 

I A KLASA
Stonawa – Wędrynia 0:2, Olbrachci-
ce – Lutynia Dolna 1:0, Śmiłowice – 
Wracimów 3:3, Bystrzyca – Czeladna 
1:0, Bruszperk – Szonów 4:2, St. Bie-
la – Raszkowice 2:4, St. Miasto – Pe-
třvald n. M. 2:3. Lokaty: 1. Bystrzyca 
12, 2. Petřvald 9, 3. Wędrynia 9,... 7. 

Śmiłowice 7, 9. Olbrachcice 6, 11. 
Lutynia Dolna 3, 12. Stonawa 1 pkt. 

I B KLASA
Dąbrowa – Fryczowice 2:0, Gnojnik 
– Sucha Górna 0:3, Dobratice – Ny-
dek 3:3, Datynie Dolne – Starzicz 
3:3, Dobra – Jabłonków 3:0, ČSAD 
Hawierzów – Mosty 2:1, Gródek – 
Sedliszcze 2:0. Lokaty: 1. ČSAD 
Hawierzów 12, 2. Datynie Dolne 10, 
3. Sucha Górna 9 pkt. 

MP KARWIŃSKIEGO
G. Błędowice – TJ Pietwałd 0:8, 
Łąki – Cierlicko 5:1, Bogumin B – 
Żuków G. 2:2, Wierzniowice – In-
ter Piotrowice 0:2, Sj Rychwałd – L. 
Piotrowice B 1:1. Lokaty: 1. I. Pio-
trowice 9, 2. Żuków G. 7, 3. TJ Pie-
twałd 6 pkt. 

RP KARWIŃSKIEGO
Sn Orłowa – Sl. Orłowa B 0:6, Za-
błocie – V. Bogumin 2:0, Dąbrowa B 
– F. Orłowa 4:1. Lokaty: 1. Orłowa 
B 9, 2. Zabłocie 6, 3. F. Orłowa 4 pkt. 

MP FRYDEK-MISTEK
Metylowice – Piosek 1:4, Rzepiszcze 
– Śmiłowice B 2:2, Bukowiec – Nie-
bory 3:2, Palkowice – Oldrzychowi-
ce 5:2. Lokaty: 1. Hukwaldy 12, 2. 
Piosek 12, 3. Wacławowice 7 pkt. 

RP FRYDEK-MISTEK
Dobra B – Nawsie 3:1, Wędrynia 
B – Noszowice 1:2, Toszonowice – 
Janowice 3:3. Lokaty: 1. Noszowice 
16, 2. Nawsie 13, 3. Dobra B 10 pkt. 
 (jb)

Piłka nożna w niższych klasach
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